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Mitteilungen aus dem Gemeinderat und der Verwaltung

Vorstellung Lernende

Mein Name ist
Livia Rupper, ich
bin 15 Jahre alt
und wohne in der
Nachbargemeinde
Wängi. Ich durfte
vor zwei Monaten
meine Lehre bei
der Gemeindever-
waltung Matzingen beginnen.
In dieser kurzen Zeit habe ich schon viele Tätigkeiten kennengelernt. Egal ob am Telefon oder Schalter, in der Gemeindeverwaltung ist immer etwas los. Dies war auch der Grund, weshalb ich mich für die Lehre bei einer öffentlichen Verwaltung entschieden habe.
In meinem Lehrbetrieb hat man viel Kontakt zu Menschen, was ich überaus schätze. Dieser Kundenkontakt gefällt mir besonders gut. Ich freue mich, Sie vielleicht bald persönlich am Schalter begrüssen zu dürfen.

Gratulationen

Gemeinderat und Verwaltung gratulieren folgenden Einwohnerinnen und Einwohnern herzlich zum Geburtstag:

Hans Rudolf Hofmann,
geb. 25. September 1929 (91 Jahre)
Marianna Hofmann,
geb. 2. Oktober 1935 (85 Jahre)

Verwaltung geschlossen

Am Freitag, 25. September findet der Personalausflug statt.
Aus diesem Grund bleiben die Büros der Gemeindeverwaltung den ganzen Tag geschlossen. Wir bedanken uns für Ihr Verständnis.

Bauverwaltung:
Erteilte Baubewilligungen

Bauherr:
Nadine Ackermann Böni,
Brööchliwäg 1, 9548 Matzingen
Bauvorhaben:
Whirlpool (nicht versenkt), Parz. Nr.
1284, Brööchliwäg 1

Entsorgung

Grünabfuhr:
Dienstag, 6. Oktober (ab 07.00 Uhr)

Kompostieranlage

Die Kompostieranlage ist für das Befahren mit Fahrzeugen geöffnet am:
Samstag, 26. September, 14 – 16 Uhr

Einweihung Murgsteg
«Spinnere»

Mit einer schlichten Feier konnte die neue Brücke «Spinnere» über die Murg am Mittwoch, 16. September 2020 der Öffentlichkeit übergeben werden. Peter Keller und Urs Hanhart als Vertreter der Landeigentümer wurde die Ehre zuteil, das Band in den Matzinger Farben zu durchtrennen. Die Einweihungsfeier wurde durch zwei Alphornbläser umrahmt. Wir wünschen der Matzinger Bevölkerung viel Spass im neu erschlossenen Erholungsgebiet. Dass sich die Natur auch durch Bauarbeiten nicht stören lässt, zeigt das Hornissennest, welches sich an einem Vogelhäuschen auf der Nordseite der Brücke gebildet hat. Die Hornissen sind ungefährlich, wenn man sie in Ruhe lässt.

Zum internationalen Tag
des älteren Menschen (ITAM)

1991 beschlossen die Vereinten Nationen den 1. Oktober als internationalen Tag der älteren Menschen (ITAM) zu feiern.
Mit diesem Aktionstag soll auf die Situation und die Belange der älteren Generation aufmerksam gemacht und ihren Anliegen Gehör verschafft werden.
2018 hat die Anlaufstelle für Altersfragen diesen wichtigen Tag aufgegriffen und zusammen mit verschiedenen Vereinen und Institutionen aus Matzingen die vielseitigen Angebote für die Seniorinnen und Senioren bekannter zu machen. Die erste Standaktion fand am
1. Oktober 2018 an einem etwas regnerischen Herbsttag statt. Im Folgejahr durften wir unsere Angebote für die Seniorinnen und Senioren bei strahlendem Sonnenschein an unserem wunderschönen Dorffest präsentieren. Das Thema Bewegung stand im Vordergrund und manch ein Besucher, ob jung oder alt, liess sich auf die abwechslungsreichen Bewegungsübungen ein.
Dieses Jahr ist alles etwas anders. Aufgrund der aktuellen Covid-19 Situation informieren wir Sie über unsere vielseitigen Angebote über die Dorfzeitung und runden das Ganze mit einem Wettbewerb ab.

Kurzportraits:

Spitex Matzingen Stettfurt Thundorf Unser eingespieltes Team sorgt für eine persönliche, individuelle sowie professionelle Pflege und Betreuung in Ihrem Zuhause. Das schenkt Ihnen und Ihren Angehörigen Sicherheit und Entlastung.
Wir unterstützen Sie:
• Damit Sie nach einem Spitalaufenthalt aufgrund eines Unfalls, einer Operation oder nach einer Entbindung zu Hause Pflege, Betreuung und Unterstützung im Alltag erhalten.

• Damit Sie im Alter oder als jüngerer Mensch mit Beeinträchtigung in Ihrem eigenen Zuhause bleiben können.

• Damit Sie in komplexen Pflegesituationen in Ihren eigenen vier Wänden gepflegt werden (inkl. Nachtpikett).

• Damit Sie in schwierigen Lebenssituationen begleitet werden.
• Damit Sie als pflegende Angehörige entlastet und ergänzt werden.

Kontaktieren Sie uns für eine unverbindliche Bedarfsabklärung. Wir sind an 365 Tagen von 7.00 Uhr bis 19.00
Uhr für Sie im Einsatz und telefonisch erreichbar. Tel. 052 376 15 34.
Spitex – Zuhause leben.

Seniorenclub
Vorstellung des Seniorenclubs Matzingen – «Gemeinsam statt einsam!»
Unser Club wurde am 16. Februar 1966 gegründet. Willkommen sind alle aus der Gemeinde Matzingen ab dem 60.
Altersjahr. Jeweils von Oktober bis April wird am zweiten Donnerstag im Monat ab 11.30 Uhr ein Mittagessen angeboten, zubereitet von unserer eigenen Küchen-Crew. Jeden dritten Donnerstag im Monat treffen wir uns ab
14.00 Uhr zu verschiedenen Aktivitäten wie: Kurzvorträge, Spielen, Theateraufführungen, Musik & Tanz, Lotto, Adventsfeier etc. Mitte Mai findet der eintägige Senioren-Ausflug und im Juli der Sommerhöck statt. In der Regel treffen wir uns im Mehrzweckgebäude (MZG). Wir verlangen keine Vereinsbeiträge. Es sind jeweils lediglich die Getränke und das Mittagessen zu «familienfreundlichen Preisen» zu bezahlen. Auch können Essens-Gutscheine bezogen werden (z.B. für Geburtstagsgeschenke)

Obmann: Walter Fuchs
Tel. 052 376 15 10
Kassierin: Ursi Hobi
Tel. 052 376 18 41
Aktuar: René Koch
Tel. 052 376 41 89
Hinweis: Das aktuelle Jahresprogramm kann bei den obengenannten Personen bestellt werden.

Turnen für Seniorinnen und Senioren Grüezi! Darf ich mich und mein Angebot vorstellen?
Ich heisse Christine Rufer, bin Erwachsenen-Sportleiterin bei Pro Senectute Thurgau und Leiterin und Organisatorin des Senioren-Tanznachmittages im

DANCEINN in Münchwilen. Mit viel Freude und Begeisterung leite ich zusammen mit meiner Kollegin wöchentliche «Fit/Gym-Lektionen» in Matzingen und Frauenfeld.
Der Besuch einer Gratis-Schnupperlektion ist erwünscht!
Unter dem Motto: Lachen – Lernen –
Leisten starte ich jeweils mit A wie Aufwärmen danach folgt: H wie Hauptteil und zu guter Letzt wieder:
A wie Ausklang. Turnen ist die Grundlage für alle Sportarten. Trainiert werden Beweglichkeit, Kraft, Ausdauer, Koordination und Reaktionsschnelligkeit mit und ohne Musik.

Der Senioren Tanznachmittag
1 Mal monatlich am letzten Mittwoch im Monat, (ausser Pfingstferien und vor Weihnachten). mit exzellenter Live-Musik und Unterhaltung sorgt Paul Gubler oder Walter Jonach vom Thurtal-Express.
Unter dem Motto: Tanzen hält aktiv, fit, macht glücklich, gibt gute Laune und fordert die Koordination, den Orientierungssinn, die Balance und fordert beide Gehirnhälften!
Wir vergnügen uns bei: Walzer, Foxtrott, Disco-Fox, Cha-Cha-Cha, Rumba,
Jive, Polka, etc.

Sie erreichen mich unter:
Tel 052 376 18 18
Ich freue mich auf Ihren Besuch!
Bis bald!

Pro Senectute Thurgau
Pro Senectute ist die grösste und bedeutendste Dienstleistung für ältere Menschen und deren Angehörige in der Schweiz und baut diese Position weiter aus.
2019 durfte Pro Senectute Thurgau ihr 100-jähriges Bestehen feiern. Pro Senectute Thurgau ist vor Ort mit 8 Beratungsstellen, 4 Standorten Alltagshilfen, diversen Kursräumen für Bildung und Sport und über 80 freiwilligen Ortsvertretungen flächendeckend im Thurgau vertreten.
Die Ortsvertretung besucht die 80-, 85-, sowie 90jährigen und älteren Menschen an deren Geburtstagen. Sie arbeitet mit dem Seniorenclub bei der Organisation der Senioren-Mittagessen und Spiel- und Spassnachmittage zusammen. Die Ortsvertretung gilt als Ansprechperson für verschiedene Fragen im Alter und organisiert die jährliche Herbstsammlung zum Wohl der älteren Menschen.

Monika Akeret,
Ortsvertretung Matzingen
Tel. 052 376 39 29

Gemeinnütziger Frauenverein
Wir vom GFV organisieren im Dorf diverse Anlässe, für jedes Alter. In der Adventszeit besuchen wir ca. 90 Seniorinnen und Senioren (80+) und überreichen ihnen ein kleines Präsent.
Mahlzeitendienst: Jeweils von Montag bis Freitag liefern Freiwillige Mahlzeiten direkt nach Hause. Im letzten Jahr wurden 1079 Essen verteilt und dabei 3554 km zurückgelegt.
Der Rotkreuzfahrdienst zum Arzt, Coiffeur usw. wird rege genutzt. Auch hier sind Freiwillige in der Organisation und als Fahrer im Einsatz.
Die beiden Angebote dürfen gerne auch von jüngeren Personen genutzt werden.

Sie erreichen uns unter:
GFV: Heidi Feige
052 376 25 85
Mahlzeitendienst: Margrit Kaufmann
052 376 17 06
Rotkreuzfahrdienst: Heidi Brühlmann
077 464 01 69

Anlaufstelle für Altersfragen und Nachbarschaftshilfe
Die Idee einer Anlaufstelle für Altersfragen und Nachbarschaftshilfe entstand an einem Werkstattmorgen in Matzingen. Kurz darauf wurde dies umgesetzt mit dem Ziel einer Ansprechperson für Fragen rund ums Thema Alter und Nachbarschaftshilfe. Unkompliziert werden Fragen beantwortet und Anliegen entgegengenommen. Bei Bedarf werden Fachpersonen hinzugezogen oder die entsprechenden Stellen vermittelt. Jede Frage, jedes Anliegen ist willkommen.
Aber auch Hilfestellungen wie das Vermitteln von Menschen, die für jemanden einkaufen erwies sich gerade während des Lockdowns als sehr hilfreich.
Mit der Realisation der Orientierungsbroschüre wurden die vielseitigen Dienstleistungs- und Unterstützungsangebote für ältere Menschen zusammengefasst. Der praktische Ratgeber bietet eine gute Übersicht und dient als Leitfaden. Alles in allem, die Anlaufstelle ist für Sie da, unkompliziert und unbürokratisch.

Sie erreichen uns unter: Tel. 077 522 14
93 oder altersfragen@matzingen.ch

Wettbewerb: Internationaler Tag der älteren Menschen (ITAM)

Frage 1: Wie viele Mahlzeiten wurden im 2019 verteilt?


Antwort:

Frage 2: In welchem Jahr wurde die Pro Senectute
Thurgau gegründet?

Antwort:

Frage 3: An wie vielen Tagen pro Jahr ist die Spitex im Einsatz?


Antwort:

Frage 4: An welchem Tag findet der int. Tag der älteren
Menschen statt?


Antwort:

Frage 5: In welchem Jahr wurde der Seniorenclub gegründet?


Antwort:

Frage 6: Zu welchem sensationellen Preis bietet die Pro Senectute Thurgau eine «Fit/Gym-Lektion» an?


Antwort:

Bitte die Antworten einsenden bis
1. Oktober 2020 an: Gemeindeverwaltung Matzingen, Anlaufstelle für Altersfragen, Altholzstrasse 3, 9548 Matzingen.

Gewinne
1. Preis: Zwei SBB-Tageskarten der Gemeinde (gesponsert von der Gemeinde Matzingen)
2. Preis: Fr. 50.– Gutschein Restaurant Rössli, Matzingen (gesponsert von Beat und Bruni Wick, Restaurant Rössli, Matzingen)
3. Preis: Fr. 20.– Gutschein Bäckerei Nyffenegger, Matzingen

Herzlichen Dank den grosszügigen Sponsoren und allen mitwirkenden
Vereinen.
Im Namen der Anlaufstelle, Susanne
Hugentobler

Pilzkontrollen 2020

Die Pilzkontrollen 2020 finden in den Räumen der Spielgruppe Müsliburg, ehemaliges Restaurant Brückenwaage, am Kirchplatz 6, in Sirnach statt (Pilztafel vor dem Haus beachten).
An den nachstehenden Sonntagen ist die Pilzkontrollstelle von 17.30 bis 19.00
Uhr besetzt:
27. September / 04. Oktober /
11. Oktober
Die Kontrollen sind während den Öffnungszeiten kostenlos. Ausserhalb dieser Termine können die Pilze in Rothenhausen, auf vorherige Anmeldung (per E-Mail), gezeigt werden.

Magdalena Schenk & Frederik Menzi
Käsereistrasse 5a
9565 Rothenhausen
E-Mail fred.menzi@gmx.ch oder Tel. 071 622 24 18

Weitere Informationen zum Thema
Pilze auch unter www.pilze-thurgau.ch

Weitere Veranstaltungen finden Sie in der Agenda auf der zweitletzten Seite. Nächste Ausgabe: Mi, 30. September 2020 / Redaktionsschluss: Do, 24. September 2020

Wohnungsmarkt: Bitte beachten Sie das Wohnungsinserat auf Seite 13.

KÜNZI Haustechnik AG
9548 Matzingen  · Tel. 052 376 41 50
info@kuenzi-haustechnik.ch

Sanitär + Heizung + Raumlüftung + Planung + Beratung + Ausführung

www.kuenzi-haustechnik.ch

KOSTENLOSE
GESUNDHEITSBERATUNG

Jeden ersten Freitag im Monat. Nächster Termin:
2. Oktober 2020 von 13.30 bis 14.30 Uhr
im Spitex-Zentrum, Lauchefeld 31, Matzingen.

Während der Beratungszeit offerieren wir Ihnen im Aufenthaltsraum die Möglichkeit zum gemütlichen Austausch bei einem Getränk.

Lernen Sie uns kennen und stellen Sie uns Ihre persönlichen Gesundheitsfragen. Wir beraten Sie zu Altersthemen, zu medizinischen Hilfsmitteln, messen kostenlos Ihren Blutdruck und bestimmen den Blutzuckerwert. Auf Anfrage bieten wir Ihnen gerne einen Alternativtermin an.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch.
IHR SPITEX-TEAM

Matzingen
Stettfurt
Thundorf

Lesermeinung:
Vor geraumer Zeit konnte man in grossen Zeilen lesen: Weiter Billette und Beratung in Islikon.
Die SBB hat per Ende Dezember
2020 die Drittverkaufsstelle von Frau Züger in Islikon gekündigt.
Nun haben die Appenzellerbahnen
das Engagement von Islikon für eine Weiterführung ab Anfang 2021 übernommen (gönne dies auch Vreni
Züger).
Ich kann das irgendwie mitfühlen, wenn was geschlossen würde aber das Gegenteil macht mich stutzig, denn vor längerer Zeit wurden doch alle Bahnhöfe der Frauenfeld-Wil-Bahn durch die FW+AB geschlossen, zuletzt auch noch «mein» Bahnhof Matzingen.
In Matzingen hätte man sicher seinerzeit mit etwas gutem Willen auch mit einem IG Stationshalter-Modell starten können. Damit wäre im Murgtal auch Billettverkauf und Beratung sichergestellt gewesen.
Ich verstehe die Welt nicht mehr und Sie!


Alois Schneider, pensionierter Bahnhofvorstand Matzingen

Ausgabedaten der
«Matzinger Post» 2020

KW41 am 7. Oktober
KW43 am 21. Oktober
KW45 am 4. November
KW47 am 18. November
KW49 am 2. Dezember

Erntedank-
Gottesdienst
Am Sonntag, 27. September, feiern wir um 10 Uhr einen festlichen Erntedank-Gottesdienst.
Auch in diesem Jahr haben wir genug zu Essen und Grund genug, Gott dafür danke zu sagen. Damit wir uns am Sonntag an einem reich gedeckten Gabentisch erfreuen können, freuen wir uns über Ihre Gaben aus Backstube, Küche, Garten, Feld oder vom Obstbaum. Die feinen Sachen werden anschliessend der Stiftung Quellenhof in Gundetswil überbracht.
Ihre Gaben nehmen wir am Freitag und Samstag gerne entgegen in der Kirche.
Herzlichen Dank im Voraus!

Evangelische Kirchgemeinde
Matzingen

Umbauplanung
Baukoordination
Ausführung

Kontaktdaten

Für Bericht- und Inserateannahme stehen wir Ihnen gerne von Montag bis Freitag, 8.00 – 12.00 und 13.30 – 17.00 Uhr zur Verfügung.
Frauenfelder Woche, Zürcherstrasse 180, 8500 Frauenfeld Tel. 052 720 88 80, info@frauenfelderwoche.ch, www.frauenfelderwoche.ch

Do, 24.9. 20.00–21.30 Probe Singteam

Fr, 25.9. 18.00–18.45 KiJu-Godi
  19.00–21.30 Teensclub

So, 27.9. 10.00–11.00 Chinderchile
  10.00–15.00 Erntedank-Gottesdienst, Mitwirkung des
   Singteams, anschliessend gemeinsames
   Grillieren (Grillgut bitte selber mitbringen),
   Auftritt der Roundabout-Tanzgruppe

Mo, 28.9. 18.00–19.15 Roundabout kids

Di, 29.9. 14.00–16.30 Stricknachmittag
  19.00–19.30 Dorfgebet

So, 4.10. 10.00–11.00 Gottesdienst mit Pfarrer Peter Caley, Wallenwil

Di, 6.10. 14.00–16.00 Kaffeekränzli, Kirchgemeindezentrum

Weitere aktuelle Informationen fi nden Sie auf evang-matzingen.ch

